
ORIGINALE

COMUNE DI MEZZOLOMBARDO
Provincia di Trento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. 145

Assegnazione contributo per iniziativa specifica all'associazione Raumtraum APS 
per attività di animazione teatrale/laboratoriale dedicata a bambini e ragazzi 
nell'ambito delle attività estive.

OGGETTO:

Il Giorno 01/07/2025 alle ore 16:30

in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita Solita sala delle 

Adunanze

composta dai signori:

L A  G I U N T A  M U N I C I P A L E

1)   DALFOVO MICHELE Sindaco Presente

2)   MARTINATTI SARA Vicesindaco Presente

3)   CALLIARI ALESSANDRO Assessore Presente

4)   GASPERETTI BRUNO Assessore Presente

5)   KAISERMANN ALESSIO Assessore Presente

6)   MERLO NICOLA Assessore Presente

Assiste il Segretario Generale Paolo Chiarenza.

Il Sindaco e il Segretario Generale attestano che la presente deliberazione è stata adottata nel rispetto 

dell’art. 51 bis del Codice degli Enti Locali e del Disciplinare per lo svolgimento delle sedute della 

Giunta comunale approvato con deliberazione n. 1 del 03.01.2023.

Il Sindaco, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la discussione sull'argomento in 

oggetto.

Deliberazione Giunta Comunale  n. 145 del 01/07/2025             Prop. n. 293/2025 pag. 1

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.



 

 pag. 1 
 

 

OGGETTO: Assegnazione contributo per iniziativa specifica all’associazione Raumtraum 
APS per attività di animazione teatrale/laboratoriale dedicata a bambini e 
ragazzi nell’ambito delle attività estive. 

 
 
PREMESSO E RILEVATO CHE: 
 
L’associazione culturale Raumtraum APS è un’associazione apartitica e aconfessionale e fonda la 
propria attività istituzionale ad associativa sui principi costituzionali della democrazia, della 
partecipazione sociale e sull’attività di volontariato. L’associazione persegue, senza scopo di lucro, 
finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale ed opera in particolare nei seguenti settori: 
educazione, istruzione e formazione professionale, interventi di tutela e valorizzazione del patrimonio 
culturale e del paesaggio, organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di 
interesse sociale incluse attività anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della 
pratica del volontariato e delle attività di interesse generale. Le finalità dell’associazione sono in 
particolare: promuovere, partecipare e coordinare la ricerca e la sperimentazione di nuovi linguaggi 
artistici, le manifestazioni dirette a diffondere la cultura e tutte le discipline artistiche, promuovere 
le attività rivolte al settore del sociale, agendo in particolare con attività socioculturali volte alla 
prevenzione del disagio tramite laboratori, corsi nelle scuole, nei centri anziani, etc. anche in 
collaborazione con altre associazioni già operanti nel campo, valorizzare e diffondere il patrimonio 
storico-culturale delle comunità locali, nazionali e internazionali, promuovere manifestazioni e 
laboratori diretti a diffondere lo studio della Commedia dell’Arte e della Danzaterapia, promuovere 
la formazione professionale nelle varie discipline artistiche e tecnologiche attraverso l'organizzazione 
di corsi, seminari, tavole rotonde, simposi, attività didattiche, spettacoli, incontri di studio e 
quant'altro necessario a questo scopo, manifestazioni culturali, teatrali, musicali, ricreative o 
comunque attinenti al settore nel quale opera l'Associazione, ecc. 
 
Per raggiungere le sue finalità l'Associazione promuove ed organizza attività culturali ed in 
particolare: una propria compagnia o gruppo sperimentale di lavoro, promuove la propria attività 
presso teatri, festival, rassegne, mostre, scuole, ecc. e attraverso tutti i canali di comunicazione 
attualmente esistenti e futuri, offre servizi di consulenza e cura per manifestazioni in Italia e all’estero 
per quanti ne chiedano la collaborazione, promuove progetti in proprio o in collaborazione con altre 
istituzioni, organizza seminari, convegni, conferenze, tavole rotonde relativamente alle finalità 
statutarie, partecipa a manifestazioni culturali, teatrali, fiere nazionali e internazionali con propri 
stand e programmi, collabora con altre associazioni o enti simili, ecc.  
 
Fin dallo spostamento della sua sede a Mezzolombardo - inizialmente collocata presso il Comune di 
Frassilongo (TN) – l’associazione Raumtraum APS ha collaborato fattivamente alla realizzazione di 
alcuni eventi nel corso della Festa di Fine Estate a Mezombart e in proprio, tramite l’organizzazione 
di una sua propria stagione teatrale, corredata anche da diversi momenti laboratoriali e seminari con 
attori professionisti. 
 
L’associazione culturale “Raumtraum APS” chiede ora, con istanza protocollata al n. 6531 dd. 28 
maggio 2025, la concessione di un intervento finanziario a sostegno di alcune attività di animazione 
teatrale e laboratoriale, da organizzarsi in collaborazione con la Biblioteca Intercomunale di 
Mezzolombardo nell’ambito delle attività estive, ed in particolare: 
- giochi e storie all’aria aperta: condotto da Klaus Saccardo e rivolto a bambini dai 4 ai 10 anni, il 
laboratorio si svolgerà giovedì 17 luglio. L’attività prevede un momento di letture ad alta voce ed in 
seguito i bambini verranno invitati a giocare con una selezione di giochi da strada di legno, da tavolo 
e di abilità. L’obiettivo è quello di creare uno spazio di socialità e gioco semplice, ma di qualità, dove 
ogni bambino possa trovare il proprio modo di partecipare e divertirsi; 
- teste di sughero: condotto da Michela Cannoletta e rivolto a bambini dai 6 ai 12 anni, il laboratorio 
si svolgerà giovedì 24 luglio. L’attività prevede la lettura di un racconto e in seguito la costruzione di 
piccoli burattini animati dall’alto con materiali poveri quali sughero, bottoni, lana e stoffa; 



 

 pag. 2 
 

 
- piccolo laboratorio di teatro per bambini: condotto da Nicola Sordo e rivolto a bambini dai 6 ai 12 
anni, il laboratorio si svolgerà giovedì 31 luglio. L’attività fornisce ai partecipanti una sorta di 
“valigetta degli attrezzi” dell’attore, contenente alcuni degli strumenti utili per fare teatro, usando 
corpo, mente ed emozioni per esprimersi, sperimentarsi, divertirsi. 
 
La partecipazione alle attività sarà gratuita e ai bambini iscritti verrà anche offerta una piccola 
merenda nel corso delle attività.   
 
Per organizzare i sopracitati laboratori, l’associazione presenta quindi una richiesta di contributo per 
iniziativa specifica, dichiarando che il preventivo delle uscite, registrato al protocollo comunale al n. 
6531 dd. 28 maggio 2025, è pari ad € 1.144,00.= come in dettaglio descritte: 
 

USCITE   

Giochi e storie all’aria aperta € 275,00  
Teste di sughero € 250,00  

Piccolo laboratorio di teatro € 275,00  

Merenda per partecipanti  € 244,00  

Spese di pulizia e gestione € 100,00  

TOT. € 1.144,00  

 
Nella sezione Sezione Strategica (SeS) – parte seconda del D.U.P. 2025/2027 – alla voce 
“Associazioni” si legge come la linea strategica sia quella di promuovere, tutelare e sostenere 
l’operato delle tante Associazioni che animano la borgata, attraverso varie azioni, tra le quali: 
mantenere il supporto in termini economici e sussidiari e creare fattive collaborazioni tra le stesse e 
le istituzioni. Si evince pertanto come il loro costante impegno sia da sostenere in particolar modo 
quando esso è volto all’organizzazione di eventi culturali a beneficio di tutta la popolazione della 
borgata. 
 
L'erogazione dei contributi alle associazioni è disposta con riferimento alle norme dettate dal 
Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici, 
associazioni e soggetti privati, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 di data 
20.03.2002 e ss.mm. 
 
In particolare l’art. 10 del suddetto Regolamento stabilisce che le associazioni possano richiedere “la 
concessione di un intervento finanziario non finalizzato al sostegno della loro attività ordinaria, bensì 
a titolo di concorso per l'effettuazione di manifestazioni, iniziative, progetti d'interesse diretto o 
comunque pertinente alla comunità locale”. 
 
Sulla base del valore della richiesta presentata, vista l’importanza della manifestazione per la 
promozione della cultura teatrale anche presso i più piccoli, l’Assessore alla Cultura propone quindi 
di assegnare all’associazione un contributo straordinario per iniziativa specifica, come di seguito 
indicato: 
 

ASSOCIAZIONE Importo contributo Acconto 75% Saldo 25% 
RAUMTRAUM APS 

 
€ 1.144,00.= € 858,00.= € 286,00.= 

 
I pagamenti derivanti dal presente provvedimento non rientrano tra le fattispecie soggette alla 
tracciabilità ai sensi dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 (come da determinazione Aut. Vigilanza 
n. 10 dd. 22.12.2010 e Circolare Consorzio dei Comuni Trentini n. 9 dd. 17.02.2011). 
 
PREMESSO E RILEVATO quanto sopra, 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 



 

 pag. 3 
 

 
 
DATO atto che il presente non è atto di gestione e che dunque non rientra nella competenza dei 
funzionari;  
 
VISTO il bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 44 
dd. 30.12.2024; 
 

RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta comunale n. 16, dd. 28.01.2025, con la quale è stato 
approvato il P.E.G. relativo agli esercizi 2025-2027 e n. 64, del 28.3.2025, con la quale è stato 
approvato il P.I.A.O relativo alle annualità 2025-2027; 
 
ACCERTATA in particolare la competenza della Giunta ad assumere il presente atto come specificato 
nella Parte generale del P.E.G., Paragrafo 2 (Il sistema delle competenze) ora P.I.A.O. annualità 
2025 – 2027, in attuazione dell’articolo 27, comma 4, dello Statuto comunale nonché del combinato 
disposto dagli articoli 5 (comma 1) e 6 (comma 2) del Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 
 
VISTO il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2 ed in particolare l’art. 216 “Oneri del comune in materia di culto”; 

 
VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei 
bilanci delle Regioni, delle Province Autonome e degli Enti Locali; 
 
VISTA la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: "Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli aneti locali 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 
VISTA la domanda di contributo per iniziativa specifica presentata dall’associazione Raumtraum APS 
tramite il presidente pro tempore, corredata di preventivo di spesa e registrata al protocollo 
comunale al n. 6531 dd. 28 maggio 2025; 
 
VISTO il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 
pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 
dd. 20.3.2002, e ss.mm.; 
 
DATO ATTO che il contributo viene erogato all’associazione Raumtraum APS per il perseguimento 
dei fini istituzionali e non per fini commerciali; 
 
CONSIDERATO che il pagamento derivante dal presente provvedimento non rientra tra le fattispecie 
soggette alla tracciabilità ai sensi dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 (come da determinazione 
Aut. Vigilanza n. 10 dd. 22.12.2010 e Circolare Consorzio dei Comuni Trentini n. 9 dd. 17.02.2011); 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 13.12.2012, n. 8 e seguenti modifiche, il presente 
provvedimento acquista efficacia legale con la pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito web del Comune, delle seguenti informazioni:  

 beneficiario del presente provvedimento è Raumtraum APS – C.F./P.IVA 02285190225; 

 ammontare del contributo concesso: € 1.144,00.=; 
 struttura competente per l’istruttoria: Ufficio Attività Culturali/Biblioteca; 
 responsabile del procedimento: dott.ssa Veronica Barbetti; 
 norma o titolo a base dell’attribuzione: Regolamento comunale per la concessione di 

finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 dd. 20.03.2002 e ss.mm.; 

 modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: positiva valutazione della richiesta di 
contributo per iniziativa specifica; 
 



 

 pag. 4 
 

VISTI i seguenti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente 
provvedimento:  
- Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica amministrativa della medesima ai sensi dell’art. 
185, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018, n.2 e dell’art. 3, del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 dd. 21.02.2017. 
Firmato digitalmente: La Responsabile dell’Ufficio Attività Culturali/Biblioteca – dott.ssa Veronica 
Barbetti 

- Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della medesima ai sensi dell’art. 185, del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018, n.2 e dell’art. 3, del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 dd. 21.02.2017. 

Firmato digitalmente: La Responsabile dell’Ufficio Ragioneria - dott.ssa Eleonora Franzoi; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
AD unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. di assegnare all’associazione Raumtraum APS, per i motivi meglio esposti in premessa, un 
contributo per iniziativa specifica per le attività di animazione teatrale e laboratoriale da svolgersi 
nell’ambito del programma delle attività estive rivolte a bambini e ragazzi, per un ammontare 
complessivo di € 1.144,00.=; 
 
2. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 1.144,00.= al cap. 5261-
380 del bilancio di previsione dell'esercizio in corso e secondo il seguente cronoprogramma della 
spesa: 
 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ IMPORTO 

2025 € 1.144,00.= 

 
3. di dare atto che i contributi sub 1 vengono erogati per il perseguimento dei fini istituzionali e non 
per iniziative di carattere commerciale. Le somme erogate non sono quindi soggette alla ritenuta 
d'acconto del 4%; 
 
4. di dare atto che, ai sensi dell'art. 15, comma 2, del Regolamento in premessa citato, l'erogazione 
dei contributi è disposta per il 75% ad avvenuta esecutività della presente deliberazione e per il 
restante 25% entro 30 giorni dalla presentazione al Comune del rendiconto dettagliato; 
 
5. di dare atto altresì che, ai sensi dell'art. 15, comma 3, nel rendiconto del progetto non possono 
essere comprese le prestazioni dei componenti degli enti o associazioni organizzatori e di coloro che 
collaborano volontariamente ad essa, nonché gli oneri riferiti ad attrezzature o impianti dei quali il 
soggetto organizzatore già dispone o che siano messi a disposizione gratuitamente dal Comune o 
da altri Enti; 
 
6. di precisare che, ai sensi dell’art. 15, comma 4, il contributo sarà rideterminato nel caso di 
sostanziali difformità tra il bilancio preventivamente dichiarato ed il consuntivo prodotto; 
 



 

 pag. 5 
 

7. di dare atto che con riguardo al presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello 
scrivente Responsabile di procedimento e del personale che ha preso parte all’istruttoria, cause di 
astensione riferibili a situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, con riferimento al Codice 
di Comportamento dei dipendenti comunali;  
 
8. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice degli enti 
locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 
 
9. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente 
provvedimento sono ammessi: 

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni 
cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n.2; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199; 
- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del D. 
Lgs. 02.07.2010, n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 
Ai sensi dell’articolo 183, commi 1 e 3, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, la presente deliberazione è pubblicata all’albo 
comunale per dieci giorni consecutivi e diverrà esecutiva il giorno successivo a quello di scadenza 
del periodo di pubblicazione.  

 
 

VB 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

Paolo Chiarenza
IL SEGRETARIO

Michele Dalfovo
IL PRESIDENTE

f.to digitalmente f.to digitalmente

Deliberazione Giunta Comunale  n. 145 del 01/07/2025             Prop. n. 293/2025 pag. 1

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.


		2025-07-03T07:11:08+0200
	DALFOVO MICHELE


		2025-07-03T13:25:47+0200
	Chiarenza Paolo




